INTONATUS, a, um. Part. Tonitru et tempestatibus turbatus. Hor. Epod. 2, 51 Si quos Eois intonata fluctibus Hiems ad hoc ver-
tat mare.

INTONSUS, vid. INTONDEO.

INTORQUEO, torfi, tortum, etc. [*συστρέφω, σφραβλέω*] *Circum torquere et inflectere.* Columel. de Arb. c. 23 Alio modo quum iam matura mala fuerint, ante quam rumpantur, petiolos quibus pend-
dent, intorqueto. Cic. de Orat. 2, 266 c. 66 Vt cum Testio Penario mentum in dicendo intorquenti, tum vt diceret si quid vellet, si nucem fregisset. *Iacere tortum et vibratum telum in aliquid.* Virg. Aen. 2, 231 Sacrum qui cuspide robor Laerit, et tergo sceleratam intorferit hastam. Talum Aur. Vict. de Viris illust. c. 69. *Ia-
culum intorquens emittit in auras* Virg. Aen. 9, 52. *Add. 10, 323.* Telum intorquere in aliquem, *quod et Contorquere dicitur: hoc est Vibrare.* Cic. de Arusp. Resp. 7 c. 4 Si quod in me telum intorferit, statim me esse arrepturum arma iudiciorum atque legum.

INTORTV. *Apud Plin. 8, 12 legit Hard. Not. Mai. 25 Elephan-
tis frigidissimum esse sanguinem: ob id aestate torrente potissimum a
draconibus expeti: quam ob rem in annibus mersos insidiari bibentibus, intortuque (vulg. arctatisque) illigata manu in aure morfum
desigere.*

INTORTVS, a, um. Partic. [*συνεστραμμένος*] Intortus caudex, *25
b. e. Circumflexus vel inflexus* Plin. 12, 15. Vortice intorti affligeban-
tur Liu. 21, 58. Capilli Martial. 8, 33. *i. Crispi flexi.* Cauda in-
torta suum, *i. Obliquata et inuoluta.* Plin. 8, 51. Crines Sil. 3, 284.
Fauces Plin. 7, 44. Funes Ouid. Met. 3, 679. Pallio circa bra-
chium intorto Petron. c. 80. Linteum intortum Scribon. 43. Pa-
ludamentum intortum circum laeum brachium Liuius 25, 16 fin. Ora-
tio, *pro Obscura, ambigua* Plaut. Cistell. 4, 2, 64. Vertex Plin. 9, 33.
Telo intorto figere Virg. Aen. 10, 8.

INTORTE. Adu. Plin. 16, 16 Sed bruscum intortius crispum: molluscum simplicius sparsum.

INTORTIO, onis. f. Arnob. 3 p. 108 Hos capillorum intortio-
ne crispulos.

INTRA. [*ἐντός, ἐνδόν*] *Praepositio Accusatiui casui seruicns, spa-
tium et terminum temporis aut loci significat.* Priscian. 14 p. 991 *Intra*
quoque videtur ab *In* deriuatum: velut ab *Ex Extra*, a *Sub Subter*, sic
ab *In Intra*, et significat τὸ ἐντός — huic contrarium est τὸ ἔξωτος, id
est extra etc. *Cum ad tempus refertur, negatiue significat, ultra illud
non egrediendum esse, vel non durasse aliquid.* Sic *Intra annum* Val.
Max. 1, 1, 17. Cic. Verr. Act. 1, 38 *Omnia non modo commemora-
buntur, sed etiam expositis certis rebus agentur, quae intra decem an-
nos, postea quam iudicia ad Senatum translata sunt, in rebus iudi-
candis nefarie flagitioseque facta sunt.* *Intra hos proximos decem
annos* Traian. Plin. Ep. 10, 41. *Gell. 12, 13 multum disputatur, quid
fit intra Calendas? quod contra eorum sententiam, qui in Calendis in-
terpretantur, tandem ita finit Gellius, Qui iubetur intra Calendas pro-
nuntiare, is et ante Calendas et ipsis Calendis iure pronuntiare potest.
Neque id fit quasi privilegio quodam insitae consuetudinis, sed certa
rationis obseruatione: quoniam omne tempus, quod Calendarum die
includitur, intra Calendas esse recte dicitur.* *Paria hic* Non. 12, 45.
Sic Vlpian. l. 133 de V. S. *Intra diem mortis vt aliquid fiat, si quis di-
xerit, ipse quoque dies, quo quis mortuus fuerit, numeratur.* *Intra
dies viginti, In spatio viginti dierum* Plaut. Curc. 3, 78. *Intra
diem decimum* Liu. 36, 10 pr. *Intra dies paucos, pro Breui tempore*
Liu. 23, 41. *Intra Triennium* Eutrop. 6, 9. *Intra paucos Menses*
Idem 6, 10.

¶ 2 *Ad locum.* *Intra dentes* Plaut. Trin. 4, 2, 60
64 *ubi nomen dicere iussus Sycophanta, Deuorauit nomen imprudens
modo: i. excidit mihi.* CH. Non placet qui amicos intra dentes con-
clusos habet. SYC. Atque etiam modo versabatur mihi in labris prio-
ribus. *Intra Labra* Plaut. Trin. 4, 2, 80. *Compulso intra Moe-
nia hoste* Liu. 34, 3. *Locus intra Oceanum nullus* Cic. Verr. 5 c. 89. 65
Intra parietes meos Cic. Att. 3, 10. *Gell. 12, 13 Qui regnat intra
Montem Taurum (quod de Antiocho memorat Cic. pro Sextio c. 27)
non solum in monte Tauro regnat, sed in his etiam regionibus, quae
Tauro monte clauduntur.* Cic. Verr. 3, 207 c. 89 *Locus intra
Oceanum iam nullus est, neque tam longinquus, neque tam reconditus,
quo non etc.* *Etiam de hoc disputatur* Gell. 12, 13, *illud recte, Terras
demonstrat omnes, quae Oceano ambiuntur, ad quas a nostris homi-
nibus adiri potest, quae sunt citra Oceanum etc.* Plaut. Truc. 2, 3.
30 *Sentio aperiri fores, Quae obsorbent, quidquid venit intra Pessu-
los.* *Nosse Regiones, intra quas venire debeas* Cic. de Orat. 2 c. 34. 75
Intra Tecta vocare aliquem Virg. Aen. 7, 168. Liu. 34, 62 *Car-
thaginienes iure finium causam tuebantur, quod ager intra eos Ter-
minos esset.*

¶ 3 *Modum quendam et terminos notat.*
*Quinctil. 11, 3 Hortensii scripta tantum intra famam sunt. i. Non re-
spondent famae, Nihil, aut parum habent famae. Huius contrarium est,
Ultra famam: q. e. Perquam multum, plus quam creditum est.* *Intra
fortunam suam* Propert. 3, 8, 2. Ouid. Trist. 3, 4, 26. *Intra glo-
riam facinus fuit, i. Minus gloria* Flor. 1, 3, 5. *Conf. Id. 4, 11, 9.*
Intra haec enim est omnis vituperatio: i. In his consistit Quinctil. 6, 4.
Tacit. Ann. 2, 71 pr. *Si fato concederem, iustus mihi dolor etiam
aduersus deos esset, quod me parentibus, liberis, patriae intra iu-
uentam praemature exitu raperent.* Cic. Fam. 9, 26 *Epulamur vna
non modo non contra legem (si vlla nunc lex est) sed etiam intra le-
gem. i. Minus consumimus, quam praescripsit lex.* *Conf. Gell. 12, 13.*
Intra me futurum est, i. Apud me et secreto Plin. Epist. 3, 10. *In-
tra modum: Cic. Fam. 4, 4 Modice hoc faciam, aut etiam intra mo-
dum. i. Minus quam modice. Hunc locum sic explicat Gellius 12, 13
Modice dixerat hoc faciam, i. Cum modo aequo et pari. Deinde
quasi hoc displiceret, et corrigere id vellet, addidit, Aut etiam in-
tra modum: per quod minus sese ostendit id facturum esse, quam
quod fieri modice videretur. i. e. Non ad ipsum modum, sed retro
paululum, et citra modum.* *Conf. Liu. 1, 43. Tacit. Ann. 3, 72, 3.*
Intra modum loquendi, i. Non ultra sermonem. Quinctil. 11, 3 p.
1007 b. *Ne dicamus omnia clamose, quod insanum: aut intra loquen-
di modum, quod motu caret.* *Intra silentium se tenere, idem quod
Silere.* Plin. Epist. 4, 17 *Quum forte de bonis iuuenibus apud Ner-
vam imperatorem sermo incidisset, et plerique me laudibus ferrent,
Corellius paulisper se intra silentium tenuit: deinde grauitate quam
noras, Necessè est, inquit, etc.* *Intra spem veniae cautus* Hor. Art.
v. 266. *Intra verba peccare, i. Non ultra verba: Curtius 7, 1, 25 109*

- Vinam Philotas quoque intra verba peccasset. ¶ 4 *Observu.*
 Intra, sine Casu: cui contrarium est Extrinsicus. Colum. 12, 43 Haec
 vasa et opercula extrinsecus et intra diligenter picata esse debebunt.
 Conf. Cels. 5, 28. et 7, 15. Intra, pro Inter: Liu. 22, 7 pr. Haec est
 5 nobilis ad Trasymenum pugna, atque intra pauca, memorata Populi
 Romani clades.
- I N T E R I O R, us. [*ἐνδότερος*] Magis intro vel intra. Cic.
 Philipp. 5, 31 In interiore aedium parte totius Reipublicae nundinae.
 Add. Id. pro Sext. c. 10. Africanam interiore obtinens Cic. in Sall.
 10 19. Comes interior, honoratior, cuius latus tegit exterior Ouid.
 Fast. 5, 67. Vid. Lips. Elect. 2, 2. Heinsf. in Epp. Syllog. Burm. T. 2
 p. 723. Confilia, i. secretiora Nep. 23, 2, 2. Domus Virg. Aen.
 1, 641. Epistola, h. e. Media: Cic. Q. Fratr. 3, 1, 5 Quod interiore
 epistola scribis, etc. Plaut. Afin. 3, 3, 66 Salus interioris Hominis,
 15 inter elogia ludicra serui pecuniam hero procurantis: interpretantur, ani-
 mae ac vitae. Boxbornius suspicatur, Salus imperatoris domini. Cic.
 de Nat. D. 3, 42 c. 16 Plures enim tradunt nobis ii, qui interiores
 scrutantur, et reconditas Literas, antiquissimum Ioue natum, sed item,
 etc. Conf. Id. Fam. 3, 10. et 7, 33. Medulla Catull. 33. Motus Cic.
 20 in Somn. Scip. 21. Partes interiores Scrib. 165. Ex interiore parte
 Id. 79. 121. Societas interior et propior Cic. Off. 3, 69. Tactus Id.
 Acad. 4, 20. Tectum Virg. Aen. 4, 494. Vicinus Cic. Q. Fratr. 1, 2.
 Vita interior et familiaris, Publicae administrationi opponitur Sueton.
 in August. c. 61. Nucleorum interiora Scribon. 184. vulgo medulla.
 25 Regni interiora Liu. 42, 39 pr. Curt. 4, 9, 1. Cic. de Diuin. 2,
 123 Sed haec quoque in promptu fuerint, nunc interiora videamus, ab-
 strusiora, difficiolora. Interior, pro Sinisterior: Virgil. Aen. 5, 203
 — Dum proram ad saxa suburget Interior, i. Sinisterior. Paullo
 ante (v. 170) dixerat Poëta, Radit iter laeuum interior: Seruius.
 30 Recte ille quidem, sed rationem huius rei non aperit, quae a circi Romani
 conditione repetenda est, per cuius mediam longitudinem spina procurrit.
 A dextra parte procurritur, ut spina illa, ac meta adeo, ad quam flexus
 est, semper sinistra sit, cui quo quis propior est, hoc est, respectu una
 procurrentium sinisterior, eo maiorem spem habet victoriae: sed idem et-
 35 iam est interior, id est medio propinquior, ut interior comes est, qui
 propius parietem incedit. Haec pluribus declarat et probat Cerda ad Aen.
 5, 170. Conf. INTVS.
- I N T E R I V S, Adu. Seneca de Benef. 7, 10 Possim de natura
 queri, quod aurum et argentum non interius absconderit. Fistula
 40 tantum calidae ducat interius Pallad. 1, 40. Nidi figurentur interius
 Idem 124. Sic Deus interius sentitur et inditur medullis Prudent.
 in Cypriano v. 14. Interius perfricantur nares Scribon. 8. In-
 terius trusa lana Id. 227. Oratio ne insistat interius, ne excurrat lon-
 gius Cic. de Orat. 3, 188 c. 49.
- I N T I M V S, a, um. Superlat. [*ἐνδότερος*] Cic. Verr. 4, 99
 c. 45 In eo sacrario intimo fuit signum Cereris perantiquum. Aedes
 Id. Verr. 1 c. 20. Plaut. Trucul. 2, 7, 41 Traxi ex intimo ventre
 suspirium. Angulus Hor. Carm. 1, 9, 21. Nudata Vlpian. l. 3 D.
 de arbit. Cic. Tuscul. 4, 21 Discordia, ira acerbior intimo Odio
 50 et corde concepta. Pars vrbis intima Idem Verr. 5, 96. Pectore
 vritur intimo Catull. 59, 177. Praecordia Ouid. Met. 4, 506. An-
 gor intimis Sensibus Cic. Att. 5, 10. Sermo Id. Tusc. 2, 51. Ta-
 ctus Cic. Acad. 4, 76. ¶ 2 Intimus, Carus, familiaris,
 qui cum aliquo omni tum officiorum, tum consuetudinis, tum familiarita-
 55 tis genere est coniunctus. Cic. Q. Fratr. 1, 4 Intimus, proximus, fa-
 miliarissimus quisque aut sibi pertinuit, aut, etc. Intimi regis
 Nep. 9, 2, 2. Habere aliquem intimum Ter. Eun. 1, 2, 47. Cic.
 pro Rosc. Amer. 16 Tecti esse ad alienos possimus: intimi multa aper-
 tiora videant necesse est. Intimus sum illi, i. familiaris, amicus
 60 carissimus: Plaut. Truc. 1, 1, 61 Nam me fuisse huic fateor summum,
 atque intimum. Cic. in Catil. 2, 9. Erat intimus Dionysio priori
 Nep. 10, 1, 3. Intimus es consiliis nostris: i. tibi vni committimus
 nostra intima consilia Ter. Andr. 3, 3, 44. In intimis alicuius esse,
 pro Valde ab aliquo amari Cic. Att. 4, 16 Itaque in intimis est meis,
 65 quum antea notus non fuisset. Consiliorum intimum, pro Intimum
 consilium Tacit. Ann. 15, 61.
- I N T I M E, Adu. [*ἐνδότερος*] Cic. Q. Fratr. 1, 2, 2 Quarum al-
 tera est de Blaudentio Zeuxide, quem scribis certissimum matricidam
 tibi a me intime commendari. Et Apul. Met. 2 p. 118. it. Apol. p.
 70 518, 10 Flor. Arto contubernio intime iunctus.
- I N T E R N V S, a, um. Adi. ut ab Extra Externus. Cum in du-
 bium vocasset auctoritatem huius nominis, plurima illius exempla Senecae,
 Plinii, Taciti, congestit Borrich. Cogitatt. p. 144 sq. Nobis suf-
 ficient ista. Ignis Sen. Quaest. Nat. 6, 27. Maria Plin. 2, 68.
 75 Bellum Tac. Hist. 2, 69, 2. Discordiae Id. Ann. 2, 26, 2. Ouid.
 Her. 7, 113 Occidit internas coniux (Didus Sichaëus) maectatus ad
 aras, i. deorum Penatum. Sed locus est dubius valde: et non alias in
 tam frequenti occasione usus est eo nomine Poëta. Igitur ultra argenteam
 aetatem non ascendit.
- I N T E R N E, Adu. Legitur a quibusdam apud Aufon. de Clar. Vrb.
 in Burdigala v. 14.
- I N T R A C L V S V S, a, um. Adi. Quidquid minus, quam intra-
 clusum est, fuerit assignatum Aggen. Vrb. p. 49 Goef.
- I N T R A N E V S, a, um. Adi. Sidon. i. internus.
- 85 I N T R A R I V S, a, um. Adi. [*ἐνδομυχός*] i. Intimus. Plautus,
 Caros mihi, atque intrarios amicos.
- I N T R A H O, ère. Apul. Met. 5 p. 167, 22 Elmenb. Sulcatus in-
 trahens gressus, de Dracone.
- 90 I N T R A C T I O, ònis. f. Plin. 7, 12 Intractio linguae et sermo-
 nis tumultus. Vid. Salmaf. in Solin. p. 29.
- I N T R A C T A T V S, a, um. Adi. [*ἀδιάματος*] Nondum tractatus,
 rudis, nouus. Cic. de Amicit. 70 c. 19 Atqui in ipso equo (cuius
 modo mentionem feci) si nulla res impediatur, nemo est, qui non eo,
 95 quo consuevit, libentius vtatur, quam intractato et nouo. Vid. Cael.
 Aur. Acut. 3, 5. Grat. Cynege. v. 134.
- I N T R A C T A B I L I S, e. Adi. [*ἀμεταχείριστος*] Plin. 19, 5 Vi-
 rus illi intractabile est. Aetas dura et intractabilis Senec. Epist. 25.
 Animus Id. Hippol. v. 271. Bruma Virgil. Georg. 1, 211. Dura et
 100 aspera Seruius. Genus intractabile bello Virg. Aen. 1, 339. Loca
 frigore intractabilia Iustin. 24, 4. Compar. Gell. 18, 7 Domitius
 erat natura intractabilior et morosior.
- I N T R A M V R A N V S, a, um. Adi. Asconius in Verr. 2 p. 115
 Omnis magistratus, qui intramuranus non est, nec vrbanus, etiam si
 105 administrator eius Romae est, AD VRBEM dicitur. Et Lamprid.
 Heliog.